

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 mai 2023

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 mai 2023 au constituit – **355 906,3 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 98 306,5 mii lei;
- Granturi primite - 84,0 mii lei;
- Alte venituri - 15 603,4 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 241 912,4 mii lei.

mii lei

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	31.05.2023	31.05.2022	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	355 906,3	312 148,4	43 757,9	114,0
Impozite și taxe	98 306,5	87 629,9	10 676,6	112,2
Granturi primite	84,0	7 525,4	-7 441,4	1,1
Alte venituri	15 603,4	12 461,6	3 141,8	125,2
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	241 912,4	204 531,5	37 380,9	118,3

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **14,0** la sută (**43 757,9** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**355 906,3** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 98 306,5** mii lei (**27,6** la sută din veniturile totale), ceea ce este **12,2** la sută (**10 676,6** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **77 772,4 mii lei**, fiind în creștere cu **21,6** la sută (**13 809,9** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **954,1 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mici cu **4 151,2** mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **19 580,0 mii lei** cu **5,5** la sută sau cu **1 017,9** mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **15 603,4 mii lei** (**4,4** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **25,2** la sută (**3 141,8** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din **venituri din proprietate** constituie **2 809,0 mii lei**, fiind în creștere cu **7,6** la sută (**199,6** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **11 693,9 mii lei**, fiind în creștere cu **40,3** la sută (**3 361,4** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **99,4** mii lei, fiind în creștere cu **79,4** la sută (**44,0** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **donății voluntare** constituie **992,5** mii lei fiind în descreștere cu **648,2** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **8,6 mii lei**, fiind în creștere cu **4,9** la sută (**185,1** mii lei) față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **241 912,4 mii lei (68,0** la sută din veniturile totale) cu **18,3** la sută (**37 380,9** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 mai 2023 au constituit **368 725,5** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **119.3** la sută (**59 738,1** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	31.05.2023	31.05.2022	2023 / 2022
- Servicii de stat cu destinație generală	17 767,3	14 602,2	3 165,1
- Apărare Nationala	304,9	226,7	78,2
- Servicii în domeniul economiei	31 584,9	22 391,3	9 193,6
- Protecția mediului	9 199,0	7 296,0	1 903,0
- Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale	27 529,8	21 483,7	6 046,1
- Ocrotirea sănătății		284,2	-284,2
- Cultură, sport, tineret, culte și odihnă	36 596,4	34 388,9	2 207,5
- Învățământ	218 020,5	188 915,2	29 105,3
- Protecție socială	27 722,7	19 399,2	8 323,5
Total cheltuieli	368 725,5	308 987,4	59 738,1

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	31.05.2023	31.05.2022	(+/-)	%
- Cheltuieli de personal	209 982,7	171 618,3	38 364,4	122.4
- Bunuri și servicii	57 410,4	51 974,0	5 436,4	110.5
- Dobânzi	3 226,9	1 343,4	1 883,5	>200
- Subvenții	59 253,8	49 526,3	9 727,5	119.6
- Prestații sociale	10 909,3	11 122,1	-212,8	98.1
- Alte cheltuieli	778,8	2 817,6	-2 038,8	27.6
- Mijloace fixe	12 130,1	6 961,1	5 169,0	174.3
- Stocuri de materiale circulante	15 033,5	13 624,6	1 408,9	110.3
- Active neproductive				
Total cheltuieli	368 725,5	308 987,4	59 738,1	119.3

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii mai 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar (deficit) în sumă de **12 819,2 mii lei**.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

